
Comune di Mola di Bari

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 08/05/2019 e vi rimarra' fino al 24/05/2019.

Li 08/05/2019

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Claudio Greco

PUBBLICAZIONE

Il 07 maggio 2019 alle ore 18.40 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.64/2019 del 07.05.2019

OGGETTO: Nomine dei componenti esterni del Nucleo di Valutazione del comune
di Mola di Bari per il triennio 2019-2021

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Colonna Giuseppe P

Orlando Vito P

Berlen Nicola P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Parchitelli Lucia P

Vergatti Leonarda V. A

Vincesilao Giovanni P

PRESENTI N. 5 ASSENTI N. 1

Presiede Giuseppe Colonna, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Marianna Aloisio.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Marianna Aloisio

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 07/05/2019

Giuseppe Colella

Responsabile di Settore

Parere:

07/05/2019



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente Statuto comunale, in particolare l’art. 104;
- la deliberazione G.C. n. 184 del 10/09/2013 con la quale è stato approvato il Regolamento di
“Disciplina per la misurazione e la valutazione della Performance”;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 150/2009 e in particolare l’art. 14, comma 1, il quale prevede che ogni amministrazione,
singolarmente  o  in  forma  associata,  si  doti  di  un  organismo  indipendente  di  valutazione  della
performance; 
- l’art. 7 del predetto Decreto, il quale prevede, al comma 2 lett. a), che la funzione di misurazione e
valutazione delle performance sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione della performance
di cui all'articolo 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai
sensi del comma 4, lettera e), del medesimo articolo; 

CONSIDERATO che: 
- con la delibera n. 121/2010 e, successivamente, con la delibera n. 23/2012, con la quale la CIVIT
(Commissione  per  la  valutazione,  la  trasparenza  e  l’integrità  delle  amministrazioni  pubbliche)  ha
confermato che per le regioni e gli enti locali la costituzione degli OIV è una facoltà e non un obbligo.
Per gli enti locali, la disciplina recata dall’art. 14 del D.Lgs n. 150/2009 non è direttamente applicabile,
essendo stato il sistema dei controlli interni espressamente disciplinato dall’articolo 147 del TUEL, che
ha stabilito la possibilità di deroga ai principi di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 286/1999,
nel rispetto del principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione;
- La Giunta Comunale con proprio atto n. 192 del 27/07/2011 ha confermato, come previsto dalla
suddetta deliberazione della CIVIT, l’opzione del Comune di Mola di Bari per il mantenimento del
Nucleo di Valutazione in forma collegiale;
 - la Giunta comunale con proprio atto n. 18 del 31/01/2012, esecutiva come per legge, ha approvato il
“Regolamento  sul  funzionamento  del  Nucleo  di  Valutazione,  successivamente  modificato
rispettivamente con deliberazione n. 3 del 18/01/2016 e deliberazione del Commissario Straordinario
n. 44 del 28.06.2017, esecutive ai sensi di legge;
-  ai  sensi  dell’art.  104  del  vigente  Statuto  comunale,  la  nomina  dei  componenti  del  Nucleo  di
Valutazione spetta alla Giunta comunale, su indicazione del Sindaco, e che tale nomina avverrà sulla
base  di  criteri  discrezionali  ed  insindacabili,  fermo  restando  da  parte  degli  esperti  designati,  del
possesso dei requisiti previsti dall’art. 104, commi 4 e 5 del vigente Statuto comunale, nonché dell’art.
3 del Regolamento per la costituzione e il funzionamento del Nucleo di Valutazione;

PRESO ATTO che:
-  i componenti del Nucleo di Valutazione, nominati con deliberazione di G.C. n. 22 del 25.02.2016
per il triennio 2016-2018, hanno terminato il loro incarico in data 06/03/2019;
-  con determina R.G.  n.  45 del  28.02.2019 è stata  avviata  la  procedura  di  nomina del  Nucleo  di
Valutazione del Comune di Mola di Bari, in forma collegiale, per il triennio 2019-2021 mediante la
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”,
di apposito Avviso pubblico, che con la determina stessa è stato al contempo approvato;
- in data 12.03.2019 il predetto Avviso è stato pubblicato per n. 15 giorni e allo scadere del termine per
la presentazione delle candidature, ossia il 27.03.2019, sono pervenute all’ufficio protocollo di questo
comune n. 23 istanze dei seguenti soggetti:

1) Sciannameo Giuseppe, nato a Bari il 4.05.1978, C.F. SCNGPP78E04A662X (prot. n. 6538 del
14.03.2019)



2) Petrucci Emilio, nato a Pescara il 11.07.1982, C.F. PTRMLE82L11G482A (prot. n. 6540 del
14.03.2019)

3) Nisio  Antonio,  nato  a  Bari  il  28.05.1966,  C.F.  NSINTN66E28A662S  (prot.  n.  6608  del
15.03.2019)

4) Acquaviva Rosalba, nata a Foggia il 2.05.1968, C.F. CQVRLB68E42D643T (prot. n. 6880 del
19.03.2019)

5) Di Gioia Arcangela, nata a Cellamare (BA) il 18.12.1971, C.F. DGIRNG71T58C436E (prot.
7003 del 19.03.2019

6) D’Aristotile Ebron, nato a Chieti il 21.06.1966, C.F. DRSBRN66H21C632T (prot. n. 7097 del
20.03.2019

7) Barusso Edoardo, nato a Latisana (UD) il 24.05.1962, C.F. BRSDRD62E24E473D (prot. n.
7143 del 21.03.2019)

8) Leopizzi Giuseppe, nato a Lecce il 19.02.1966 C.F. LPZGPP66B19E506L (prot. n. 7269 del
22.03.2019

9) Fornaro Nunzio Filippo, nato a Tricase (LE) il 10.05.1968, C.F. FRNZF68E10L419L (prot. n.
7270 del 22.03.2019

10) Recchia Giampiero, nato a Tricarico (MT) il 17.04.1982, C.F: RCCGPR82D17L418X (prot. n.
7307 del 22.03.2019)

11) Massi Salvatore, nato a Napoli il 16.05.1966, C.F. MSSSVT66E16F839H (prot. n. 7384 del
25.03.2019)

12) Nicolaci Maurilio, nato a Veglie (LE) il 3.06.1965, C.F. NCLMRL65H03711A (prot. n. 7417
del 25.03.2019)

13) Peloso Giuseppe, nato a Orta Nova (FG) l’8.11.1966, C.F. PLSGPP66S08G131H (prot. n. 7480
del 25.03.2019)

14) Fratto Rita Rosina, nata a Soveria Simeri (CZ) il 20.04.1966, C.F.  FRTRRS66D60I875N (prot.
n. 7484 del 25.03.2019)

15) Giusti  Giuseppe,  nato  a  Bari  il  30.01.1974,  C.F. GSTGPP74A30A662T (prot.  n.  7560 del
26.03.2019)

16) Gadaleta Gianfranco, nato a Bari il 14.08.1969, C.F. GDLGFR69M14A662G (prot. n. 7584 del
26.03.2019)

17) Giustino Angela, nata a Conversano (BA) il 25.11.1976, C.F. GSTNGL76S65C975B (prot. n.
7587 del 26.03.2019)

18) Buonsante Gaspare, nato a Mola di Bari (BA) il 2.10.1980, C.F. BNSGPR80R02F280Y (prot.
n. 7590 del 26.03.2019)

19) Buonsante  Vito  Cosimo  Antonio,  nato  a  Mola  di  Bari  (BA)  l’1.05.1940,  C.F.
BNSVCS40E01F280C (prot. n. 7592 del 26.03.2019)

20) Petronella Alessandro, nato a Bari il 24.08.1968, C.F. PTRLSN68M24A662O (prot. n. 7687 del
26.03.2019)

21) Ferrucci  Francesco  Raffaele,  nato  a  Mola  di  Bari  (BA)  il  24.10.1960,  C.F.
FRRFNC60R24F280O (prot. n. 7704 del 26.03.2019)

22) Pizzato Stefano, nato a Padova il 10.03.1965, C.F. PZZSFN65C10G224O (prot. n. 7716 del
27.03.2019)

23)  Zito Gabriele,  nato a Taranto il  25.01.1966, C.F. ZTIGRL66A25L049E (prot.  n.  7797 del
27.03.2019)

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 10 del ridetto avviso pubblico, il Responsabile dell’Ufficio personale giuridico ha
provveduto  al  riscontro  delle  candidature  pervenute  nei  modi  e  nei  termini  stabiliti,  al  fine  di
determinare  l’ammissibilità  alla  selezione/comparazione,  sulla  base  delle  autodichiarazioni  rese
dagli interessati e dei curricula allegati;



- da tale procedura di verifica risultano in possesso dei requisiti richiesti dal citato verbale n. 21
candidature su 23 presentate, ovvero il dott. Sciannameo Giuseppe e la dott.ssa Giustino Angela in
quanto non risultano in possesso di alcuni requisiti previsti dal citato avviso pubblico, giusta verbale
del 12.04.2019 depositato in atti;
- il Sindaco ha regolarmente convocato per un colloquio rispettivamente i predetti n. 21 candidati,
giuste note depositate in atti;
- a seguito di tale convocazione non si sono presentati n. 7 partecipanti, ossia i suddetti dott. Giusti
Giuseppe, Buonsante Vito Cosimo Antonio, Ferrucci Francesco Raffaele, D’Aristotile Ebron, Massi
Salvatore, Fratto Rita Rosina;

CONSIDERATO che:
- in esito ad apposita procedura valutativa espletata sia mediante la comparazione dei curricula

sia  mediante  i  colloqui  intercorsi  con  i  14  candidati  che  si  sono  presentati  a  seguito  di
convocazione del Sindaco, giuste note in atti, su indicazione del Sindaco medesimo, ai sensi
del  combinato disposto del succitato art. 104 del vigente Statuto comunale e dell’art. 5 del
Regolamento   per  la  costituzione  e  il  funzionamento  del  Nucleo  di  Valutazione,  vengono
individuati n. 3 professionisti esterni, che in possesso di elevata professionalità ed esperienza
comprovata, rispondono alle caratteristiche richieste per il miglior svolgimento  delle funzioni
in capo al Nucleo di Valutazione nelle persone dei sigg.:

 Gadaleta Gianfranco, nato a Bari il 14.08.1969, con funzioni di presidente
 Petronella Alessandro, nato a Bari il 24.08.1968, con funzioni di componente
 Di Gioia Arcangela, nata a Cellamare (BA) il 18.12.1971, con funzioni di componente

- nei  confronti  dei  ridetti  esperti  non sussiste  alcuna delle  cause di  incompatibilità  di  cui
all’art. 4 del Regolamento per la costituzione e il funzionamento del Nucleo di Valutazione,
come da dichiarazione agli atti;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

La premessa costituisce motivazione del presente atto

1) DI NOMINARE il Nucleo di Valutazione del Comune di Mola di Bari, in forma collegiale, nelle
persone dei sigg:

 Gadaleta Gianfranco, nato a Bari il 14.08.1969, con funzioni di presidente
 Petronella Alessandro, nato a Bari il 24.08.1968, con funzioni di componente
 Di Gioia Arcangela, nata a Cellamare (BA) il 18.12.1971, con funzioni di componente

Tutte in possesso dei requisiti previsti dall’art. 104, commi 4 e 5 del vigente Statuto comunale, nonché
dell’art. 3 del Regolamento per la costituzione e il funzionamento del Nucleo di Valutazione;

2) DI DARE ATTO:
- Che l’incarico avrà durata triennale, a decorrere dalla sottoscrizione del relativo disciplinare

di  incarico,  ed  avrà  ad  oggetto,  in  particolare,  le  attività  di  valutazione  e  monitoraggio
relative agli anni 2019, 2020 e 2021;



- Che  per  i  compiti  espletati  il  compenso  viene  determinato  ai  sensi  dell’art.  7  del
Regolamento citato; 

- Che, per tutto quanto non previsto nel presente decreto e nel disciplinare di incarico che sarà
sottoscritto  tra  le  parti,  troverà  applicazione  quanto  previsto  dal  vigente  Regolamento
comunale per l’istituzione e la disciplina del Nucleo di Valutazione del Comune di Mola di
Bari;

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai professionisti incaricati, al Segretario
comunale, al Collegio dei Revisori dei conti e ai i Responsabili di Servizio;

4) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line del
Comune per  15  giorni  consecutivi  e  che  il  curriculum vitae  di  ciascun componente  il  Nucleo,
unitamente ai compensi a tale titolo percepiti, siano pubblicati sul sito istituzionale del Comune
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

5) DI DEMANDARE al Responsabile del Area di Staff-ufficio personale giuridico gli adempimenti
successivi al  presente atto e necessari a dare attuazione allo stesso, ivi inclusa l’assunzione del
relativo impegno di spesa e la predisposizione di apposito disciplinare d’incarico

6) DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile,  ex  art.  134,  comma  4  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  al  fine  di  dare  avvio
tempestivamente alle attività del Nucleo di Valutazione.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Giuseppe Colonna F.to Marianna Aloisio

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 07/05/2019
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Marianna Aloisio

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 07/05/2019 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


